In Christi nomine amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo trecentesimo decimonono, indictione secunda, die vigesimoseptimo mensis decembris, Tridenti in contrata maioris ecclesie, in domo habitationis infrascripti domini Boniohannis canonici Tridentini; presentibus venerabilis viris dominis Gislemberto de Campo decano, Nicholao de Misina, Iohanne de Castris, Henricho de Campo et magistro Agnello^a canonicis Tridentinis, presbitero Blaxio de Valeananie capelano predicti domini dechani testibus rogatis et aliis. Coram premissis testibus et me Boniohane notario infrascripto, reverendus pater dominus Henrichus Dei et apostolice se-

dis gratia Tridentinus episcopus, presentibus discretis viris dominis Petro abbate monasterii Sancti Laurentii prope Tridentum ordinis Sancti Benedicti et Boniohanne de Bononia canonico Tridentino, collectoribus in civitate ac dyocesi Trident(in)a decime ecclesiasticorum reddituum per felicis memorie dominum Clementem papam quintum in generali concilio Viennensi Tere Sancte subventioni concesse auctoritate sedis apostolice deputatis, recognovit asseruit et confessus fuit discreto viro magistro Obiçoni Palmerii notario Paduano nuncio et procuratori ad hoc legitime constituto venerabilis patris domini Pagani Dei gratia Paduanensis episcopi delegati in hac parte seu nuncii dicte sedis, quod totalis pecunia colecta, habita et recepta per colectores eosdem de dicta decima in civitate et dyocesi prelibatis per undecim terminos noviter retrohactos, que quidem pecunia, deductis expensis, capit libras duodecimmilia trecentas octuaginta octo et solidos undecim denariorum Veronensium parvorum, ipsi domino episcopo Tridentino recipienti nomine Romane Ecclesie, p[er]^b dictos colectores plene data est, tradita et soluta et apud eum cum integritate constitit; promittens solempniter idem dominus episcopus Tridentinus dicto magistro Obiçoni procuratori nomine prefati domini episcopi Paduanensis et Ecclesie Romane predictae legitime stipulanti et recipienti dictas duodecimmilia trecentas et octuaginta octo libras et undecim solidos denariorum Veronensium parvorum nomine eiusdem Romane Ecclesie et domini pape fideliter custodire, et exacta diligentia conservare, ipsamque pecuniam domino pape et nunciis ipsius et Ecclesie Romane integre assignare prestare ac solvere prout et quando dominus papa et ipsa Romana Ecclesia petierit iniuncxerit^c et mandaverit, sub suorum et eiusdem Tridentine ecclesie omnium obligatione bonorum. Et de hiis eiusdem tenoris condita sunt per me Boniohannem notarius duo sive plura publica documenta.

(ST) Ego Boniohannes filius quondam Maserade notarius sacri palatii, notarius et officialis predicti domini episcopi Paduanensis, predictis interfui et rogatus hec scripssi, meoque consueto signo et nomine roboravi. Et habito Padue, in quarterio Turisellarum, et cent(uria) et contrata Ruthene.

^a A: Agello. ^b p *seguita da due lettere abrase, come se per fosse stato scritto per esteso.* ^c Così A.

7. 1319 marzo 18, Trento

Federico, pievano di Ultimo, promette al vescovo di pagare 11 lire e 9 grossi; si costituisce fideiussore Gotlino da Bolzano; tramite frate Corrado, il vescovo assolve Federico dalla scomunica in cui era incorso per non aver pagato il sussidio caritativo.

Imbreviatura del notaio Bongiovanni da Bologna, inserita nel volume posto in APV, Sezione Latina, Codici, n. 23; f. 67r, doc. n. 296 [A]. Depennato con due doppie barre oblique.

Edizione: MOTTER, *Notariato*, n. 296 [M].

Die et^a loco predictis, presentibus fratre Conrado et domino Nicolao capitaneo suprascriptis et Çeno de Florentia qui consuevit habitare Ripe testibus et aliis. Dominus Fredericus plebanus ecclesie de Ultimis promisit prefato domino episcopo dare et solvere mihi Bonoiohanni nomine ipsius domini episcopi XI libras et VIII grossos bone monete hinc ad quindenam proxime Pasce nominatim etc. Gotlinus^b de Boçano familiaris dicti domini episcopi fideiussor etc. Idem dominus episcopus ibidem per fratrem Conradum predictum absolvit ab excommunicationibus^c incursis propter ommissionem solutionis caritativi^d subsidii et [.....]^e apostolice sedis dictum plebanum etc.

^a et in interlinea. ^b segue f depennata. ^c M: excommunicationibus. ^d A: caritavi. ^e La carta è macchiata dall'umidità e la parola [...itoris]?) è difficilmente leggibile; M: nunciatorum.

8. 1323 luglio 21, Venezia

Fulcerio da Conegliano canonico di Trento presenta a Pietro di Alrico canonico di Mende e ad Arnaldo da Roseto canonico di Xanten, nunci deputati dalla sede apostolica per la riscossione della decima sessennale imposta da Clemente V nel concilio di Vienne e della decima triennale imposta da Giovanni XXII nei patriarcati di Aquileia e Grado, una supplica nella quale si richiede di assolvere il Capitolo e i canonici di Trento dall'interdetto e dalla scomunica in cui sono incorsi non avendo pagato le decime nei termini stabiliti. I nunci, dopo aver ricevuto da Fulcerio il giuramento secondo il quale dette decime non furono consegnate presso il Capitolo, danno mandato all'abate di S. Lorenzo presso Trento di assolvere il Capitolo.

Originale; APV, Sezione Latina, *capsa* 39, n. 12 [A]. Pergamena in discreto stato di conservazione, di cm 21 b x 41 h, con un buco da roscatura nella parte bassa; porta i segni di diverse pieghe. *Plica* con due buchi e resti delle strisce di pergamena alle quali erano uniti i due sigilli. Sul dorso vi è l'annotazione trecentesca *Absolutio cleri et canonicorum Tridentin(orum)* e la segnatura dell'Archivio Principesco Vescovile, ma senza lo stemma *UNITAS*.
Inedito.

In Christi nomine amen. Anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo tercio, indictione sexta, die vigesimoprimo mensis iulii, Veneciis in loco Sancte Trinitatis domus Teutonicorum; presentibus domino Iohanne de Mapheis de Verona, domino Carlo Lapi de Florentia, Petro quondam Bertholomei de Moxone, Guillelmo de Gordone notariis, testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis et aliis. Porecta et data quadam supplicatione per virum providum et discretum dominum Folçerium de Conegliano canonicum Tridentinum coram venerabilibus viris dominis Petro Alrici Mimatensis et Arnaldo de Roseto Xanctonensis ecclesiarum canonicis, apostolice sedis nunciis ad levandum, exigendum et recipiendum decimas sexannales videlicet in concilio Viennensi per felicis recordationis dominum Clementem papam V et triennem per sanctissimum dominum nostrum dominum Iohannem

papam XXII dudum impositas in patriarchatibus Aquilegensi et Gradensi^a et in eorum provinciis, civitatibus et diocesis ac in nonnullis aliis Lombardie partibus specialiter et in solidum deputatis, que quidem supplicatio inter cetera continebat quod cum Capitulum et ecclesia Tridentin(ensis) interdicti et singulares ipsius ecclesie canonici excommunicationis sententias incurrerint, pro eo quod super solutione fienda de dictis decimis et ratione reddenda admoniti per dictos dominos nuncios non curaverint comparere ad proponendum excusationes, quod penes ipsum Capitulum peccunia dicte decime non fuit ad terminos assignatos per dictum .. episcopum consignata, nec per ipsum Capitulum seu per alium eius nomine dicte decime fuerint collecte nec aliquid de eisdem ad manus eorum pervenerit quoquomodo, quare supplicavit humiliter dictum Capitulum ab interdicti et singulares ipsius Capituli personas ab excommunicationis sententiis absolvi et de irregularitate quam postea se divinis immiscendo^b incurrerint, misericorditer dispensari. Qui dicti domini nuncii, recepto primitus iuramento a dicto domino Folgerio, qui iuravit quod penes dictum Capitulum vel singulares personas eiusdem dicte decime non fuerunt consignate nec ad dictum Capitulum per se vel per alium seu alios pervenerunt, colligerunt vel colligi fecerunt quoquomodo, reverendo et religioso viro domino .. abbati loci Sancti Laurentii prope Tridentum comiserunt, ut nomine et vice eorum et auctoritate qua funguntur in hac parte, accepto a quolibet de Capitulo supradicto simili et de parendo mandatis Ecclesie et iuri corporaliter iuramento, interdictum a dicto Capitulo admoventes, quemlibet etiam de Capitulo Tridentino, iniuncta eis primitus penitentia salu[tari, ab excomuni]^cationibus absolvat, super irregularitate, si quam incurrerunt, misericorditer et graciosè dispenset. Noluerunt autem quod ubi dicte decime ad dictum Capitulum quovis modo pervenissent, quod interdictum et sententias excommunicationis predictas relaxare possit, seu eisdem absolutionis beneficium impartire, vel etiam super irregularitate quemlibet dispensare. In cuius rei testimonium presens publicum instrumentum per me Bernardi de Villa^d notarium infrascriptum scribi et publicari mandaverunt et singulorum^e nostrorum^b appellatione^f muniri.

(ST) Et ego Bernardus de Villa Nemausensis diocesis publicus auctoritate imperiali notarius presens hiis omnibus interfui et ea de mandato predictorum dominorum nunciorum scripsi specialiter michi facto, signoque meo solito signavi rogatus. (SPD)

^a A: Grandensi. ^b Così A. ^c Pergamena rosicchiata. ^d Bernardi de Villa *su rasura; segue no espunto*. ^e Così A; *per sigillorum?* ^f Così A: *per appensione?*

9. 1323 luglio 21, Venezia

Fulcerio da Conegliano canonico di Trento, procuratore di Enrico vescovo di Trento, presenta a Pietro di Alrico canonico di Mende e ad Arnaldo da Roseto canonico di Xanten, nunci deputati dalla sede apostolica per la riscossione della decima sessennale imposta da Clemente V nel concilio di Vienne e della decima triennale imposta da Giovanni XXII nei patriarcati di Aquileia e Grado, una sup-

plica nella quale si richiede di assolvere Enrico vescovo di Trento dalla scomunica in cui è incorso non avendo consegnato le decime nei termini stabiliti. I nunci, dopo aver ricevuto da Fulcerio il giuramento con il quale il vescovo si impegna a pagare dette decime, assolvono Enrico dalla scomunica.

Originale; APV, Sezione Latina, *capsa* 39, n. 13 [A]. Pergamena in buono stato di conservazione, di cm 22 b x 38 h; porta i segni di diverse pieghe. *Plica* con due buchi, nei quali passano ancora due frammenti delle strisce di pergamena che legavano l'*instrumentum* ai due sigilli. Sul dorso vi è l'annotazione trecentesca *Absolutio domini episcopi Tridentin(ensis)*, con l'aggiunta *ab excommunicationi* di altra mano, forse quattrecentesca; vi è inoltre la segnatura dell'Archivio Principesco Vescovile, con lo stemma *UNITAS* e una croce greca.
Inedito.

In Christi nomine amen. Anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo tercio, indictione sexta, die vigesimoprimum mensis iulii, Veneciis in loco Sancte Trinitatis domus Teutonicorum; presentibus venerabili viro domino Ademario de Targa in civitate Veneciarum apostolice sedis nuncio, domino Nicholao de Fabris canonico Castellano, magistris Petro de Moxone et Guillelmo de Gordono notariis, testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis et aliis. Constitutus in presentia venerabilium virorum dominorum Petri Alrici Mimatensis et Arnaldo de Roseto Xanctonensis ecclesiarum canonicorum, apostolice sedis nunciorum ad levandum, exigendum et recipiendum quascumque peccuniarum summas collectas ex decimis sexannali in concilio Viennensi per felicis recordationis dominum Clementem papam quintum et triennali per sanctissimum patrem et dominum nostrum dominum Iohannem papam vigesimum secundum dudum impositis in patriarchatibus Aquilegensi et Gradensi et in eorum provinciis, civitatibus et diocesis ac in nonnullis aliis Lombardie partibus in solidum deputatorum, providus vir et discretus dominus Fulcerius de Coneglano canonicus Tridentinus procurator et procuratorio nomine venerabilis in Christo patris domini Henrici Dei et apostolice sedis gratia episcopi Tridentini ad hoc specialiter constitutus, prout constat per instrumentum ipsius procuratoris scriptum sub signo et nomine Rolandini Petri Bonandree notarii in dictis millesimo et indictione, die quinto iulii, visum et lectum per me notarium infra-scriptum, proposuit et dixit quod, reverenter susceptis per ipsum dominum episcopum litteris pro solvendis decimis sexannalibus et triennialibus per sedem apostolicam dudum impositis per eosdem dominos nuncios sibi directis, non potuerit eorum mandata ad prefixum in eisdem litteris terminum iniuncta sibi effectui debito demandare, cum propter predonum discrimina aliorumque malignancium personarum, tum propter viarum longitudinem, non tamen in comptentum clavium; et ideo dictas decimas in terminis assignatis non solvendo, excommunicationis, interdicti et suspensionis^a sententias incurrerit^b, et postmodum forsitan se divinis immiscendo officiis irregularitatis maculam contraxerit; ab eisdem tamen dominis nunciis apostolice sedis, procuratorio nomine antedicto, supplicabat humiliter et devote ipsum dominum Henricum episcopum Tridentinum a dictis excommunicationis interdicti et suspensionis^c in processibus et litteris dictorum dominorum

nunciorum contentis misericorditer absolvi et a laqueis ipsarum sententiarum relaxari, et nichilominus super irregularitate si in aliquam forsitan propter ignorantiam ex casibus predictis incurrerit secum misericorditer dispensari. Qui quidem domini Petrus et Arnaldus nuncii et collectores apostolice sedis memorati, ex causa, supplicationi ipsius domini Fulcerii procuratorio nomine quo supra supplicantis grato concurrentes assensu, auctoritate apostolica sibi et cuique eorum in hoc prefate concessa, prefatum dominum Fulcerium procuratorem et procuratorio nomine ipsius domini episcopi Tridentini petentem et humiliter supplicantem et nichilominus ipsum dominum fratrem Henricum episcopum^d Tridentinum in persona dicti Folcerii^e procuratoris sui, recepto primitus ab eodem domino Folcherio in^f animam ipsius domini episcopi Tridentini et procuratorio nomine pro eodem, et promisso per eundem quo supra nomine per stipulationem de stando et parendo mandatis Ecclesie et de solvendo ex integro decimas triennalem et sexennalem et iuri corporaliter iuramento, a dictis^g excommunicationis et interdicti sententiis, iuxta Ecclesie formam, iniunctaq(ue) eidem domino episcopo Tridentin(ensi) in persona ipsius procuratoris sui penitencia salutari, absolverunt, et dicta freti auctoritate apostolica speciali ipsis et eorum utriusque in hac parte concessa, cum eodem procurator(e) recipiente et stipulante pro ipso domino Henrico episcopo Tridentin(ensi) super irregularitate, si qua forsitan incurrit ipse dominus episcopus se postmodum divinis immiscendo, misericorditer dispensarunt. In cuius rei testimonium presens publicum instrumentum per me notarium infrascriptum scribi et publicari mandaverunt et eorum amborum sigillorum munimine roborari.

(ST) Et ego Bernardus de Villa Nemausensis diocesis publicus auctoritate imperiali notarius et predictorum dominorum nunciorum apostolice sedis scribe, hiis omnibus interfui et ea de eorum mandato publice scripsi, meoque solito signo signavi rogatus. (SPD)

^a *corretto su suspensionis.* ^b *A: incurrerint.* ^c *A: suspensionis.* ^d *episcopum sovrascritto in interlinea.* ^e *Folcerii su rasura. Il nome del canonico è scritto in modi diversi.* ^f *Folcherio in su rasura.* ^g *dictis su rasura.*

10. 1326 marzo 10, Venezia

Pietro di Alrico canonico di Mende, collettore delle decime papali nei patriarcati di Aquileia e Grado, notifica ai patriarchi di Aquileia e Grado e ai loro suffraganei l'assoluzione dalla scomunica di Enrico, vescovo di Trento, che era stato scomunicato non avendo pagato integralmente la decima della sua mensa episcopale; Enrico ha versato 646 lire e ha promesso di consegnarne altre 854.

Copia [B], inserita nella pergamena conservata in APV, Sezione Latina, capsula 39, n. 16 (si veda più oltre, documento n. 11).

Inedito.

Reverendis in Christo patribus et dominis dominis .. patriarchis Aquilegensis et Gradensis ac eorum suffraganeis et quibuscunque^a aliis episcopis et ecclesiarum

prelatis ad quos presentes littere pervenerint. Petrus Alrici, canonicus Mimatensis, collector decimarum et fructuum a sanctissimo patre et domino nostro domino Iohanne dig(nissimo)^b Dei providentia papa XXII una cum aliis in patriarchatibus Aquilegensi et Gradensi in solidum deputatis, salutem in Domino. Cum reverendum in Christo patrem dominum fratrem Henricum, Dei gratia episcopum Tridentinum, solempniter et in scriptis excommunicaverimus pro eo quod decimam sexenalem et trienalem mense sue episcopalis integraliter non solverat ut tenebatur et debebat, et excommunicatum per plures et diversas ecclesias patriarchatuum predictorum publice denunciatum fecerimus; et discretus vir Iordanus de Campo civis Tridentinus substitutus procurator et procuratorio nomine eiusdem domini episcopi nobis Veneciis assignaverit sexcentas quadragintasex libras bagatinorum pro dictis residuis, et promiserit nobis pro nomine procuratorio predicto sacrosanctis evangelii corporaliter tactis quod hinc ad kalendas mensis iulii proximum dabit et solvet nobis Veneciis vel ubi erimus octingenta et quinquagintaquatuor libras denariorum parvorum, in quibus dictus dominus episcopus tenetur camere domini nostri pape pro residuis dicte decime sexanalis et trienalis; ideoque, ipsum dominum episcopum in personam dicti procuratoris a sentenciis predictis absolverimus, iniuncta sibi penitentia salutari. Igitur vobis et vestrum cuilibet precipimus et mandamus in virtute sancte obedientie quat(enus) eundem dominum episcopum in vestris ecclesiis absolutum publice nuntiari faciatis. Datum Veneciis, in loco Sancte Trinitatis domus Theotonicorum, cum nostri appensione sigilli, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo sexto, indictione nona, die decimo mensis marcii, pontificatus dicti domini nostri pape anno decimo.

^a Così B. ^b scioglimento incerto.

11. 1326 aprile 12, Parma

Giacomo Torselerio, decumano della chiesa di Parma, per mandato di Ugolino vescovo di Parma (il quale ha ricevuto l'ordine da parte di Pietro di Alrico collettore della decima papale), durante la messa solenne rende nota l'assoluzione dalla scomunica di Enrico vescovo di Trento.

Originale; APV, Sezione Latina, capsula 39, n. 16 [A]. Pergamena in buono stato di conservazione, di cm 30,5 b x 23,5 h; porta i segni di diverse pieghe. Sul dorso si trova l'annotazione trecentesca *qualiter dominus episcopus fuit denunciatus absolutus*, integrata dalle parole *pro decima sexennali et triennali*, di altra mano, forse quattrocentesca; vi è poi un'annotazione quattrocentesca in tedesco e la segnatura dell'Archivio Principesco Vescovile, con lo stemma *UNITAS* e una croce greca.

Inedito.

In Christi nomine amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo vigesimo sexto, indictione nona, pontificatus sanctissimi patris domini Iohannis pape XXII anno decimo, die XII mensis aprilis. Cum discretus vir dominus Iacobus Torselerius degomanus ecclesie maioris Parmensis missarum solemniam coram po-

puli multitudine in eadem ecclesia celebraret, ex mandato venerabilis in Christo patris domini Hugolini Dei et apostolice sedis gratia episcopi Parmensis, cui domino episcopo comissum ac preceptum per reverendum virum dominum Petrum Alrici canonicum Mimatensis collectorem decimarum et fructuum a sanctissimo patre et domino domino Iohanne papa XXII una cum aliis in patriarchatibus Aquilegensi et Gradensi in solidum deputatum, quat(enus) venerabilem in Christo patrem dominum fratrem Henricum Dei gratia episcopum Tridentinum excommunicationem ab eodem domino collectore eo quod decimam sexanalem et trienalem mense sue episcopalis integraliter non solverat ut tenebatur et debebat, et postmodum absolutum ab eodem domino Petro collectore a dicta sententia excommunicationis eo quod decimas suprascriptas solvit et solvere integraliter promixit et convenit eidem domino collectori, in ecclesia sua maiori Parmensi ab ipsa sententia excommunicationis absolutum fore per ipsum dominum collectorem publice debetur facere nuntiari, prout de ipsis comissione et precepto apparet manifeste per litteras ipsius domini collectoris sui veri et noti sigilli appensione munitas eidem domino episcopo Parmensi presentatas per discretum virum Odoricum notarium dictum a Fonte civem Tridentinum procuratorem prefati domini episcopi Tridentini, quarum series sequitur in hec verba: *Reverendis in Christo patribus... pontificatus dicti domini nostri pape anno decimo*^a. Ad tolendam omnem excommunicationis infamiam, quam ipse dominus episcopus Tridentinus incurrisset^b, eo quod per plures et diversas ecclesias patriarchatum predictorum excommunicatus publice denunciatus fuerat, et exequendo preceptum antedictum, eundem dominum fratrem Henricum episcopum sepedictum infra dictarum missarum solemniam coram populo suprascripto a prefata sententia excommunicationis per predictum dominum collectorem absolutum fore publice nunciavit. Actum Parme, in ecclesia maiori Parmensi, apud et ante altare maius eiusdem ecclesie, presentibus providis et discretis viris dominis Çacharia custode, Manuele de Ghidis et Bonafatio de la Rena canonicis dicte ecclesie, domino Martino sacrista, domino Ysolano, domino Marchexio et Ugolino de Cremona beneficiatis in ecclesia suprascripta et aliis quam pluribus presbiteris et beneficiatis ecclesie suprascripte testibus ad hec vocatis et rogatis.

(ST) Et ego Phylippus de Palançario civis Parmensis publicus imperiali auctoritate notarius hiis omnibus suprascriptis dum per prefatum dominum Iacobum agebantur in ecclesia suprascripta interfui et inde ipsius domini Iacobi rogatus presens instrumentum condidi et scripsi ac publicavi meoque solito signo signavi.

^a *Si veda il documento n. 10.* ^b *A: incurrisset.*